
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 32/2023   

pro týden:  
7. 8. 2023 – 13. 8. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

ÚDRŽBA OBCE – REVITALIZACE „BETLÉMSKÉ NÁMĚSTÍ“ 
V uplynulém týdnu pokračovaly práce na revitalizaci prostoru bývalé staré sokolovny, nyní „Betlémské náměstí“.  

Byl vystavěn dřevěný altán. Pokračují terénní práce. 

Celou realizaci můžete sledovat zde ve fotogalerii:  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-_Stara_sokolovna/  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-_Stara_sokolovna/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

ÚDRŽBA OBCE  
V uplynulém týdnu byl posekán hřbitov a kolem hřbitova, kolem obecního úřadu, meze ke koupališti a hřiště na koupališti. 

Sekání je stále dost a dost, bohužel deštivé dny sekání nepřejí, a tak probíhala údržba nářadí a strojů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

NELEZTE NA BALÍKY! 
Prosíme, takhle opravdu ne.  

Umí si ten, kdo dětem povolil výstup na ten stoh, představit, co by se stalo, 

kdyby se stoh "rozjel"?  

Druhá věc je, že ten, kdo to dětem povolil, jim vlastně říká, že není třeba 

respektovat soukromé vlastnictví, že si mohou dělat "co chtějí".  

Asi toho dotyčného nenapadlo, že sláma je zde uskladněna pro její další 

použití v budoucnu.  

Ale aby mohla být použita, musí být použitelná. A to, pokud budou balíky 

poškozené (na obrázku je to hezky vidět, že jsou), nebude, protože do 

balíků naprší a mokrá hmota shnije, obzvláště do balíků, které jsou 

zabalené do folie.  

Balíky slisovat a sestohovat není vůbec levná záležitost.  

Bylo by dobře, kdyby si to ti, co dětem lézt po balících dovolují, uvědomili, 

a naopak je poučili, že toto se nedělá.  

Děkujeme. 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

NÁVŠTĚVA Z FRANCIE 
V týdnu od 
8.8.2023 do 
14.8.2018 budou 
v naší obci a také 

v Zásadě, opět po 
dlouhých kovidových 
4 letech, na návštěvě 
přátele 
z partnerského města 
Demouville v Normandii. 
http://www.demouville.fr/ 
 
Pokud máte chuť a čas popovídat si ve francouzštině, nejen 

ve francouzštině a pozdravit přátele, budete mít možnost v Loužnici 12.8.2023, kdy všichni budou také na promítání letního 
kina. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POZOR NA PARKOVÁNÍ PŘI HOUBAŘENÍ 
Mezi Držkovem a Loužnicí „Na rovince“ nechal na malou chvilku Loužnický občan zaparkované auto u lesa a než přišel, 

čekalo na něj nemilé překvapení v podobě rozbitého vozidla a odcizení nákupu. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.demouville.fr/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

OPRAVA SILNIC V OBCI 
Silnice LK v uplynulém týdnu „zaflikovali asfaltem“ díry v silnicích v naší obci. Na silnici od křižovatky na Radčice kolem 

Kartonážky a na silnici od Hybneráku na Kostřavec. Křižovatka u semaforu pod Udatnými zůstala plná děr a od Tilerů na 

Kostřavec také, doufejme, že to bude opraveno v dalším termínu. I když všechny tyto silnice by si zasloužily nový povrch. 

Pokud Vás zajímá plán oprav a údržby silnic LK najdete vše zde:  https://silnicelk.cz/letni-udrzba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://silnicelk.cz/letni-udrzba


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Jan Žwak  
prázdninových měsících červenci a srpnu budeme 

mít dovolenou v  
14. - 18. 8. 2023 

 
V těchto dnech nás bude tradičně zastupovat 

ordinace na Pěnčíně - i tam je nutné se předem 

vždy objednat na tel. 483397026.  
 

Jelikož doba naší nepřítomnosti nepřesáhne vždy 
jen jeden týden, snažte se prosím kolegy z 

Pěnčína nezatěžovat malichernostmi a odkladnými 

záležitostmi, jako jsou řidičáky a další potvrzení o 
zdravotní způsobilosti, recepty na léky a poukazy 

na inkontinenční pomůcky si objednejte u nás s 
dostatečným předstihem, i pracovní neschopnosti 

se dají vystavit zpětně... 
Děkujeme za spolupráci! 

MUDr. Jan Žwak a sestřička 

https://www.beneambula.cz/  

 
MUDr. Vlk 
V termínu od 14.8.2023 do 1.9.2023 
MUDr. Vlk neordinuje.  
Po dobu dovolené ho zastupuje  
MUDr. Neoralová (mobil 770 623 038). 
 
 
 
SANUS PLUS, s.r.o Pěnčín 
Omezení provozu ambulance 

Dovolená v létě:  

21.8.2023 - 1.9.2023 
https://sanusplus.cz/index.htm 

 

Dovolená středisko Plavy 2023 - MUDr. Šupová 
Předem vás informujeme o termínech dovolené od 
července do září MUDr. Šupové v roce 2023: 
28.8. - 8.9. 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

https://www.beneambula.cz/
https://sanusplus.cz/index.htm


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veškeré akce v naší obci a v okolí najdete zde: 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/ 

 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 NABÍDKA 
BRIGÁDY 
Obec 
Radimovice 
přijme na víkend 
2. - 3.9.2023 
brigádníky, kteří 
budou pomáhat 
s organizací 

parkování v rámci Sychrovské pouti. Odměna 1500/den. 
Bližší info na tel. 724967275.  
 
-------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PIVOVAR SVIJANY HLEDÁ: 
Pivovar Svijany rozšiřuje nabídku 
pracovních pozic.  
Nyní je možné se hlásit na čísle 
+420 481 770 770 a emailové 
adrese 

lucie.dedeckova@pivovarsvijany.cz na 
pozice: 
Pivovarský dělník 
Řidič vysokozdvižného vozíku 
Elektrikář 
Veškeré dotazy Vám rádi sdělí na uvedeném kontaktu a 

při osobním pohovoru v Pivovaru Svijany. 

mailto:lucie.dedeckova@pivovarsvijany.cz
https://www.detesk.cz/cs/
https://www.crytur.cz/career/pracovni-pozice/


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.mala-skala.cz/volny-cas/maloskalsky-zpravodaj-1/ 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.novavesnn.cz/obec-123/zpravodaj-od-pramene-nisy/2023/  
 
 
 
 
 
 
 

https://www.vysokenadjizerou.cz/zpravodaj-vetrnik/ds-1005/p1=1059 
 

 
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/ 

 
https://www.smrzovka.cz/2023/ds-1434/archiv=0 

 
https://www.harrachov.cz/aktuality-akce/zpravodaj-mesta/ 

 
 

https://www.mala-skala.cz/volny-cas/maloskalsky-zpravodaj-1/
https://www.novavesnn.cz/obec-123/zpravodaj-od-pramene-nisy/2023/
https://www.vysokenadjizerou.cz/zpravodaj-vetrnik/ds-1005/p1=1059
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

ZE SVĚTA 
 

SMĚDAVA 
Nově zrekonstruovaná horská chata Smědava 
v Jizerských horách je v provozu. Výsledek 
stavby se ale nelíbí správě Chráněné krajinné 
oblasti Jizerské hory. 
První horská chata na Smědavě vznikla v roce 
1841. O necelé století později vyhořela a 
nahradil jí robustní dům z tmavého dřeva s 
červenou plechovou střechou. Na sklonku roku 
2021 ji nechal majitel zbourat a postavil místo 
ní horskou chatu se světle dřevěným 
obložením fasády a šedou plechovou střechou. 
Turistům se chata líbí. „Mně se líbí jak z 

venku, tak zevnitř, je to podle mě esteticky 
hezký,“ říká Karel Doktor, který byl na chatě 
na výletě. 
Ochránci přírody s novým vzhledem ale 
nesouhlasí. Podle vedoucího správy CHKO 
jizerské hory Tomáše Korytáře ale architekt 
nedodržel původní projektovou dokumentaci. 
„Těch rozporů tam je několik, když začnu od 

těch nejméně problematických, je to změna dispozic oken, pak vlastně tam jsou podstatnější problémy. Je to třeba nový 
výdech vzduchotechniky,“ vypočítává Korytář. 
Více zde: https://liberec.rozhlas.cz/  
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
ŽELEZNÝ BROD - LIBEREC 

78 skleněných koulí, vyrobených během června ve školní huti školy Střední uměleckoprůmyslové sklářské ze Železného 
Brodu, zdobí 150 let starý červený buk v zahradě Liebegova paláce v Liberci. Instalace je součástí letního sklářského 
festivalu Crystal Valley Week 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://liberec.rozhlas.cz/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

MALOSKALSKO 
MALOSKALSKO JE BOHATŠÍ O VZÁCNÝ DRUH 
MOTÝLA! 
Jak málo stačí, aby se v krajině objevil mimořádně 
vzácný druh motýla sledujeme na louce u jedné 
chalupy nedaleko Malé Skály. S cílem podpořit 
výskyt hmyzu vlastník pozemku dvě sezony nesekal 
s takovou intenzitou jako sousedé (tzn. kosení 
neprobíhalo každý týden či obtýden) a občas někde 
nechal neposečenou plošku. Majitel se při sekání 
současně vyhnul rostlině, kterou tento hmyz ke 
svému životu nezbytně potřebuje, a to krvavec 
toten. Hned druhou sezonu se na takto sečených 
loukách objevil vzácný motýl - modrásek bahenní 
(jedná se o evropsky chráněný druh motýla, který je 
u nás zvláště chráněn v kategorii silně ohrožený 
druh).  
Ne všichni sekáči budou odměněni výskytem 
chráněného druhu, nicméně v naší krajině jsou již 
dnes i dříve běžní motýli vzácností... Každý kus 
zahrady či louky, kde najdou hmyzáci potravu či 
úkryt má pro rozmanitost Českého ráje mimořádný 
význam. 
Je to jeden příklad za všechny, nicméně ukazuje, jak 

málo stačí k tomu, abychom podpořili mj. existenci opylovačů, bez kterých se na naší planetě neobejdeme. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

LIBEREC 
Tým vědců z Liberce pracoval na vývoji 
nezávislé pojízdné plošiny pro přepravu nákladu 
v obtížných podmínkách přes čtyři roky. Na 
projektu spolupracovali vědci a studenti čtyř 
fakult a univerzitního Ústavu pro nanomateriály 
a pokročilé technologie (CXI). „Regiostars 2023 
je prestižní ocenění a už fakt, že jsme v naší 
kategorii mezi pěti nejlepšími projekty Evropy, 
svědčí o tom, že naše úsilí mělo smysl," řekl 
vedoucí výzkumného týmu Michal Petrů z 
Fakulty strojní TUL.  
Plošiny jsou vybavené řadou senzorů i 
unikátním viděním, liberečtí vědci mimo jiné 
využili jako první na světě pro další pokročilou 
sensoriku řízení vozidla technologii pro 
rozšířenou realitu Microsoft HoloLens. Platforma 
ji využívá pro přesné sledování polohy vozidla v 

reálném čase nutné pro vlastní adaptivní řízení. 
Díky systému senzorů a unikátnímu vidění se 
plošiny dokážou vyhnout případným překážkám. 

Konstrukce platformy je tvořena z lehkých materiálů, pohání ji elektromotor.  
Primárně je zařízení určeno pro nasazení v průmyslové výrobě. „Není pochyb o tom, že autonomní vozidla změní svět 
logistiky. Náš modulární autonomní elektromobil pomůže zvýšit produktivitu dopravy, úroveň bezpečnosti a v neposlední 
řadě povede ke snížení dopadů na životní prostředí," řekl Petrů. Vědci vozidlo testovali s místními firmami v halách, 
skladištích, venkovních prostorech, polích a na zpevněných a nezpevněných půdách. Prošlo například i zkouškou pro 
asistenční službu poštovního doručování pro Českou poštu. Projekt nazvaný ANTeTUL financovaly ministerstvo školství a 
Evropská unie prostřednictvím Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. V souvislosti s jeho řešením a vývojem 
dvou funkčních prototypů zaregistroval výzkumný tým pět mezinárodních patentů.  
 
 
 
 

 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

TANVALD 
Jana Přibylová z Tanvaldu je oficiálně nejstarší aktivní krasobruslařka v 
České republice. Její rekord byl zapsán v pondělí 1. srpna. Jejím dalším 
cílem jsou jsou zimní hry v Bormiu. Rekord byl oficiálně zaevidován do 
České databanky rekordů Agentury Dobrý den, spravující Muzeum 
rekordů Pelhřimov, dne 1. srpna na pelhřimovském zimním stadionu v 
rámci tiskové konference. Při té rekordmanka absolvovala jízdu v 
kategorii Artistic na skladbu Save Your Kisses For Me (autor Lee 
Sheriden), která trvala 1:38 minut. Sportovkyně se narodila 25. května 
1946 a ve svém seniorském věku se věnuje své sportovní lásce, kterou 
je krasobruslení. Slaví výrazné úspěchy i na mezinárodní scéně. Od roku 

2017 se pravidelně zúčastňuje nejprestižnějších závodů Adult Figure Skating Competition v Oberstdorfu, které jsou pro 
krasobruslaře vyšších věkových kategorií neoficiálním mistrovstvím světa. Při všech svých účastech zde rekordmanka stanula 
na stupních vítězů, přičemž například v roce 2022 v kategorii Silver V. Artistic zvítězila. O rok později v konkurenci závodnic z 
Kanady, USA, Švýcarska, Nového Zélandu a Nizozemí obsadila ve věku 77 let třetí místa v obou jízdách kategorie nad 70 let 
(Free Skating i Artistic Free Skating). Zúčastňuje se však i dalších mezinárodních závodů. Trenérkou je jí dcera Jana, která je 
i autorkou choreografií.Nemalou zásluhu na krasobruslařčiných úspěších má rovněž manžel František. S krasobruslením 
Přibylová začínala už v pěti letech a vrátila se k němu po dlouhé přestávce v roce 2016. Od té doby byla ve své věkové 
kategorii úspěšná na mnoha mezinárodních soutěžích. Jejím dalším sportovním cílem je účast na závodech v italském 
Bormiu v lednu roku 2024. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Také druhý prázdninový měsíc se bude v ulicích Jablonce nad Nisou pracovat. 
Výkopové práce, ale také údržba komunikací budou důvodem uzavírek. V 
úterý 1. srpna se úplně uzavře část jablonecké ulice Ladova. Od křižovatky s 
ulicí Josefa Suka po křižovatku s ulicí Pomněnková. Uzavírka potrvá do 10. 
srpna a jejím důvodem jsou výkopové práce pro uložení inženýrských sítí. 
Objízdná trasa vzhledem k charakteru komunikace a lokality vedená nebude. 
Také od úterý 1. srpna bude do konce října uzavřená spojnice mezi Lučany 
nad Nisou a Novou Vsí nad Nisou. Důvodem úplně uzavírky komunikace je její 

souvislá údržba. Tedy údržba příkopů, rigolů i povrchu. Objízdná trasa bude vedená obousměrně po přilehlých 
komunikacích, je třeba sledovat dopravní značení. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Od začátku srpna je ve zkušebním provozu nové občerstvení u jablonecké 
přehrady v lokalitě u Prutu. Do plného provozu se otevře v pondělí 7. 
srpna. Nově mohou lidé využívat také nové toalety. Ty jsou v provozu 
každý den od 9 do 22 hodin. „V pátek 28. července se konečně podařilo 
zkolaudovat a předat nové zázemí u vodní nádrže Mšeno. Tuto první část 
na mšenském břehu přehrady v lokalitě u Prutu dokončil zhotovitel, 
brněnská společnost DR Development, s velkým zpožděním. Hotovo mělo 
být včetně prodloužení termínu do 19. května. Protože se tak nestalo, 
vyměřil magistrát zhotoviteli od 20. května do 26. července penále v denní 

výši necelých 21 tisíc korun. Celková částka se tak vyšplhala na téměř 1,4 milionu korun,“ sdělil jablonecký náměstek pro 
rozvoj a digitalizaci Jakub Chuchlík. Od pondělí 7. srpna budou návštěvníci moci využívat v plném rozsahu nové bistro s 
celoročním provozem, jehož nájemcem je společnosti KFKS GASTRO. Ta spolupracuje s plzeňským Prazdrojem a počítá s 

tím, že na čepu bude i jedno regionální pivo. Dále nabídne nealko a oblíbené míchané nápoje. Hladový návštěvník si bude 
moci vybrat z jídelníčku fastfoodového charakteru. V chladných měsících pak společnost počítá s horkými nápoji i polévkami. 
Samozřejmostí bude možnost platit kartou. Součástí nového zázemí jsou také toalety. Ty mají ve správě Technické služby 
Jablonec. Otevřené budou denně od 9 do 22 hodin. K dispozici je kromě pánských a dámských kabinek také samostatná 
toaleta pro tělesně handicapované. Novinkou je i venkovní sprcha umístěná na vnějším plášti toalet. Na provozu toalet se 
nájemce bistra finančně podílí podobně jako ostatní provozovatelé občerstvení na březích přehrady. Architektonická soutěž 
na zázemí přehrady Mšeno byla vyhlášená v červenci 2020, hodnotící komise zasedla na začátku prosince. Vítězně ze 
soutěže na Objekty zázemí a okolí jablonecké přehrady vyšel návrh Ing. arch. MgA. Marka Přikryla z ateliéru PROKŠ PŘIKRYL 
ARCHITEKTI. „Stejnou kancelář jsme oslovili také pro vytvoření architektonického návrhu nových Slunečních lázní, které 
shořely loni v srpnu. Chceme docílit toho, aby zázemí kolem vodní nádrže mělo jednotný vzhled. Nyní specifikujeme přesné 
požadavky,“ dodal náměstek Chuchlík. 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

TURNOV 
Granát si v letošním roce připomíná 70 let od svého vzniku. Galerie Granát 
nabízí tradiční výstavy i netradiční zážitky pro děti. Galerie Granát srdečně 
zve na dětské tvořivé dílničky Staň se zlatníkem. Poznáte, co všechno musí 
zlatník umět, aby vyrobil granátový šperk. Vyzkoušíte práci designéra, 
vyrobíte vlastní ozdobu. Dílny jsou otevřeny každé prázdninové úterý od 9 
do 17 hodin v Galerii Granát na náměstí Českého ráje 4. 
Galerie vás zve také na novou výstavu obrazů s názvem Český ráj Libuše 
Šmejcové. Výstava je výběrem z autorčiny tvorby, můžete ji navštívit od 
června do konce července.  
 
Otevírací doba v Galerii Granát: 
pondělí 10:00-12:30 13:00-17:00 
úterý až pátek 9:00-12:30 13:00-17:00 
sobota 9:00-12:00 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Léto je v knihovnách ve znamení příměstských táborů, výstav či 
koncertů. Zároveň je to období, ve kterém již od roku 2012 spouští 
Regionální výbor SKIP Libereckého kraje příjem nominací na Cenu 
Knihovník/Knihovnice Libereckého kraje. Anketa je vyhlašována jako 
bienále, a to ve dvou kategoriích - Knihovník/Knihovnice roku a 
Celoživotní přínos knihovnictví v Libereckém kraji. Návrhy na nominace 
může podat kdokoliv z řad odborné i široké veřejnosti, tedy jakýkoliv 
uživatel či návštěvník knihovny. V letošním roce hledáme knihovnickou 
osobnost, která se kontinuálně věnuje komunitním aktivitám, tvoří 
knihovnu přístupnou všem obyvatelům bez rozdílu a je nezastupitelným 
prvkem ve vaší obci. Knihovník se stává nejen průvodcem při výběru knih 
a uspokojování nejrůznějších čtenářských zájmů, ale pro mnohé je i 
informační pracovník, záchranný bod při nastavení hardwaru, pořadatel 

dílen čtení pro děti, kulturních akcí s osobnostmi veřejného života, setkání s rodáky a nezřídka knihovník vede i setkání klubů 
seniorů či trénování paměti. Ocenění si zaslouží i knihovník, který zrealizoval netradiční projekt v podobě zajímavé výstavy, 
čtenářské aktivity či pro knihovnu netypické disciplíny. 
Váháte, zda nominovat? Nemusíte. „Už zaslání nominace knihovníka či knihovnici potěší," říká předsedkyně RV SKIP, 
ředitelka Městské knihovny Semily, Jitka Šedinová. Nezapomeňte však nominovanou osobnost o svém kroku informovat. 
Řada knihovníků se za léta působení stali osobnostmi, které se významně podílí na kulturním životě obce. Jste-li spokojeným 
čtenářem, návštěvníkem či zřizovatelem knihovny a chcete vyjádřit uznání své oblíbené a inovativní knihovnici, pošlete nám 
nominaci do 15. září 2023 na email: skiplibereckykraj@gmail.com s předmětem Knihovník roku. Návrhy posoudí Regionální 

výbor SKIP. Hodnotí se osobnost knihovníka, jeho snaha o spolupráci s obcí a pověřenou knihovnou. Dále pak péče o 
samotnou knihovnu, fond a prostředí. Dalším prvkem k zamyšlení jsou komunitní aktivity. Plusové body knihovník získá 
dalším sebevzděláváním a svou otevřeností vůči moderním technologiím. Výsledky letošního ročníku se knihovníci i veřejnost 
dozví na slavnostním předání ocenění 28. listopadu 2023 v Krajské vědecké knihovně v Liberci při dopoledním Setkání 
knihovníků Libereckého kraje za účasti náměstkyně hejtmana Květy Vinklátové, pověřené řízením resortu kultury, památkové 
péče a cestovního ruchu. Paní náměstkyně Vinklátová drží nad soutěží Knihovník/Knihovnice roku Libereckého kraje záštitu 
pravidelně a dodává: „Cílem ocenění je poděkovat aktivním knihovníkům knihoven za jejich práci a obětavost, ale především 
pozvednout prestiž jejich činnosti a vyjádřit podporu těmto pracovníkům na celokrajské úrovni." Základní propozice a více k 
soutěži naleznete na webových stránkách: https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/oceneni-knihoven/knihovnik-knihovnice-
libereckeho-kraje  
 

 
 
 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/oceneni-knihoven/knihovnik-knihovnice-libereckeho-kraje
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/oceneni-knihoven/knihovnik-knihovnice-libereckeho-kraje
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-
okoli-134-31-412_210cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-134-31-412_210cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-134-31-412_210cs.html


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku. 
12.08.2023 
19.08.2023 

 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 

 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn. 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici. 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu.  

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

SOUTĚŽ S LOUŽNICKÝM ZPRAVODAJEM 
 
 
  

Soutěžíme o lístky na festival ZasTenRock v Zásadě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/  
 
 
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/


 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
7.8. 
Na svatého Kajetána otvírá se stodol brána. 
 
10.8. 
Počasí na Vavřince, jaké jest, takové udrží se po několik dnů. 
Svatý Vavřinec - první podzimec. 
Na svatého Vavřince slunečnost, vína hojnost. 
Do svatého Vavřince nechval pšenice. 
Vavřincův déšť - myší úroda. 

Je-li počasí o sv. Vavřinci pěkní, možno se těšit na deště. 
Vavřinec ukazuje, jaký podzim nastupuje. 
Na svatého Vavřince hop zemáky do hrnce. 
Pěkné počasí na sv. Vavřince ukazuje na pěkný podzim. 

Když v srpnu naprší, tak, než se oběd pojí, všecko slunce vysuší. 
Mlhy na lukách, potocích a řekách v srpnu zvěstují trvalé počasí. 
Teplé a suché léto přivádí za sebou mírný podzimek, tuhou zimu 
a nejlepší víno. 
Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima. 
Když pálí srpen, bude pálit i víno. 
Srpen z počátku-li hřeje, zima pak se dlouho sněhem skvěje. 
Moc hub srpnových - moc vánic sněhových. 
Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu. 

Jsou-li v srpnu hory kalný, budou v zimě mrazy valný. 
Jak Vavřinec zavaří, Bartoloměj zasmaží, tak se podzimek daří. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

                 08.08.         16.08.        24.08.      31.08. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 9.8. 2023 
Vychází: 5:34         Vychází: 23:38 
Zapadá: 20:11        Zapadá: 15:22 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
URČENÍ POČASÍ PODLE PŘÍRODY 
Počasí se zlepší: 
ranní mlha se drží u země a rozplývá se pomalu během dopoledne 
výhled do krajiny je zastřen 
hvězdy jasně svítí a je patrná Mléčná dráha 

ranní nebe je 
bledé 
svítání je 
pomalé, "ospalé" 
červánky při 
západu slunce 
tráva je silně 
orosená 
zvečera za 
soumraku začne 
padat rosa 
skřivánek vzlétá 
a zpívá 
vlaštovky létají 
vysoko na obloze 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Perseidy už se 
pozvolna 
objevují 
náhodně po 
celé obloze. 
Průběhu dalších 
nocí bude 
aktivita roje 

stoupat a 
vyvrcholí o 
víkendu z 12. 
na 13. srpna. 
Snad popřeje 
počasí. 
 
SRPEN 2023 
Srpen bude 
patřit planetě 

Saturn. Dne 27. 8. v 9 hodin nastává jeho opozice se 
Sluncem a o čtyři hodiny později se pak Saturn ocitá 
nejblíže Zemi (8,763 au). Na obloze ho budeme moci 
pozorovat po celou noc a dosahuje maximální jasnosti 
+0,4 mag. Ve druhé polovině noci je pozorovatelný další 
obr, Jupiter. Venuše se koncem měsíce vynoří na obloze 
ranní, nízko nad východem, a to po dolní konjunkci, jež 
nastala 13. 8. ve 12 hodin. 
 
Seskupení Měsíce, Aldebaranu a otevřené hvězdokupy 
Plejády budeme pozorovat 10. 8. nad východem až 
jihovýchodem kolem konjunkce Měsíce s Aldebaranem. 
Dne 30. 8. ve 20 hodin dojde ke konjunkci Měsíce se 
Saturnem (Saturn 3,27° severně). Obě tělesa budou ve 
významných polohách vůči Zemi. Saturn v opozici, a tedy 
nejblíže Zemi (27. 8.) a Měsíc v úplňku a přízemí (30. a 
31. 8.). 
 
Perseidy mají maximum 13. 8. v 8 hodin. Průměrná 
hodinová frekvence v maximu je 100 meteorů. Měsíc 4 
dny před novem nebude pozorování nijak zásadně rušit. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

   8. 8. 2023 Karla Černá 
   9. 8. 2023 Jiří Hloušek 

   9. 8. 2023 Kristina Oriničová 
 11. 8. 2023 Jaroslav Slavík 

 13. 8. 2023 Bedřich Rathouský nejst. 

 13. 8. 2023 Sára Kordíková 
 

VÝROČÍ 
7.8. 2010 - Začala jedna z nejničivějších povodní na severu Čech. 

7.8. 1899 – Oldřich Nový, filmový a divadelní herec, režisér, skladatel, 

dramaturg a zpěvák († 15. března 1983) 

8.8. 1945 – Štěpán Rak, kytarista 

9.8. 1791 – Císař Leopold II. nechal z Vídně do Prahy převézt 

nejstarší a nejvzácnější z českých korunovačních klenotů - 

svatováclavskou korunu. 

10.8. 1397 – Albrecht II. Habsburský, český král († 28. října 1439) 

11.8. 1805 – Byla zavedena povinná školní docházka pro děti od 6 do 

12 let. 

12.8. 1881 – V Praze došlo k požáru Národního divadla. 

13.8. 1775 – Vydala Marie Terezie nový robotní patent, ve kterém 

stanovila maximální délku roboty na tři dny v týdnu. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

7.8. – Mezinárodní den piva, Den majáků, Den profesionálních 

řečníků 

8.8. – Mezinárodní den koček, Den bowlingu, Den garážových 

výprodejů 

9.8. – Mezinárodní den domorodců, Den milovníků knih, Den mléčné 

rýže, Den melounů 

10.8. – Den lenosti, Světový den lvů, Sen mrakodrapů, Den 

vlogování 

11.8. – Den synů a dcer, Den hraní si v písku,  

12.8. – Světový den slonů, Mezinárodní den mládeže, den 

gramofonových desek, Světový den kaligrafie 

13.8. – Den leváků, Den fillet mignon 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Od roku 1952 nastaly roky, kdy byla 
většinou mírná zima, ale studené 
počasí se protahovalo dlouho do 
jara. Léto bylo potom vlhké a 
studené. Tak v roce 1952 byla mírná 
zima. V dubnu teplo až 24°C. V 
druhé polovině května se ochladilo a 
dne 20 – 23. května noční mrazy 
dosáhly až -15°C.  
Červen byl chladný a vlhký, ke konci 

se oteplilo a teplo se udrželo přes celý červenec. Občas byly bouřky a 
začátkem srpna vedra vyvrcholila. Dne 13 – 14.srpna teplota dosáhla 
30 – 35°C, byla to největší teplota v roce. Potom nastalo chladné a 
vlhké počasí, které trvalo až do konce roku. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

7. 8. 2023 – 13. 8. 2023 

 
7.8. - LADA je slovanské jméno nejasného 
významu. Může být odvozeno ze slova lad 
(pořádek), staročeského lada (dívka, panna) nebo 
srbochorvatského lada (manželka). V pohanském 
bájesloví se tak jmenovala bohyně krásy, lásky a 
manželství. Podobně znějící slova s podobným 
významem lze nalézt i v dalších jazycích, a to nejen 
slovanských. 
 

8.8. - SOBĚSLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Vykládá se jako „sám sobě 
slavný, mající svou slávu, svůj vlastní zákonodárce“. 
Ženskou podobou jména je Soběslava. 
 
9.8. - ROMAN je jméno pocházející z latiny, v 
překladu znamená Říman. 
 
10.8. - VAVŘINEC je jméno odvozené od vavřínu 
a česká obdoba latinského jména Laurentius. Někdy 
se říká i Vavřín Latinské jméno se vykládá jako 
laurentský, pocházející z Laurenta (zaniklé město u 
Říma), případně také od laureatus, "vavřínem 
ověnčený" čili vítězný; laurus je latinský název 
vavřínu. 

 
11.8. - ZUZANA je ženské křestní jméno 
pocházející z hebrejského jména שושנה, Šošana, 
což znamená lilie (původem možná z egyptského 
sšn), ale i "růže" 
 
12.8. - KLÁRA pochází z latinského slova clarus, 
„jasný“, „světlý“. 
 
13.8. - ALENA je ženské jméno, o jehož původ se 

vedou spory. Bývá považováno za odvozeninu z 

ženských jmen Helena (Světlo v temnotách, 

Pochodeň) či Magdaléna (Magdalská, nebo Věž), 

nebo za poženštění mužského jména Alan 

(Svornost). 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
OŽANKA KALAMANDRA 
Tuto sympatickou bylinu najdeme na mnoha místech v hájích, u cest a na 
lesních loukách, vždy na teplých, slunných místech. 
Patří do velké rodiny hluchavkovitých, po nichž zdědila bohaté, pěkně 
tvarované narůžovělé květy. Přesto lidé ožanku málo znají a téměř vůbec ji 
nesbírají, neprodává se v žádné lékárně či drogerii, a přitom její obsahové 
látky mají vynikající léčivé vlastnosti. Sbírá se celá rozkvétající nať, u větších 
rostlin jen horní část.  
 
O tom, že ožance svým malým zájmem křivdíme, svědčí i to, že se o ní zmiňují 
významní bylinkáři od nejstarších dob. Prášek ze sušených květů sloužil v 
minulosti jako zázračný lék na šňupání - rýma po něm ustupuje. Odedávna se 
využívají výborné účinky ožanky na zažívací trakt. Čaj odstraňuje 

nechutenství, posiluje tvorbu trávicích šťáv a vylučování žluči. 
Pomáhá při chronickém zánětu žaludku (gastritidě) a tenkého střeva 
(enteritidě), při infekčních chorobách spojených s průjmy, při střevní 
úplavici, tiší křeče při střevních a ledvinových kolikách.  
 
Při plynatosti působí větropudně, má i mírné močopudné účinky, 
proto se přidává do čajových směsí při revmatismu, dně a tvorbě 
písku v ledvinách. Droga má stahující účinky, čehož se využívá při 
astmatu, vykašlávání krve, zápalu plic a hemoroidech.  
 
Dobře se uplatňuje i při sexuální slabosti. Stahující účinky ožanky můžeme 
využít i zevně ve formě silného odvaru na koupele při hemoroidech, na 

obklady a omývání hnisavých ran, k výplachům nosu při rýmě a jako kloktadlo.  
 
Mezi slavnými hořkými bylinami, jako jsou pelyněk nebo zeměžluč, je ožanka skromnou a málo známou příbuznou. Její 

používání lze směle doporučit, třeba jen pro občasnou změnu. 
 
Účinky rostliny: 
trávicí potíže 
rýma - šňupání prášku z byliny 
nechutenství, anorexie 
tvorba trávicích šťáv - stimulace 
vylučování žluči - stimulace 
chronický zánět žaludku (gastritida) 
chronický zánět tenkého střeva (enteritida) 
infekční zánět trávicího traktu - virové a bakteriální infekce spojené s 
průjmem 
úplavice, dysenterie 
křeče střev 
ledvinová kolika 

plynatost, flatulence 
močopudný účinek 
revma, revmatismus, revmatoidní artritida 
dna 
ledvinový písek, ledvinové kameny 
astma (bronchiální astma) 
vykašlávání krve (hemoptýza, hemoptoe) 
zápal plic (pneumonie) 
hemeroidy, hemoroidy, zlatá žíla 
impotence 
hnisavé rány 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
CUKETA 
Cuketa je jedním z nejzdravějších druhů zeleniny vůbec. Tato nízkoenergetická zelenina obsahuje velké množství příznivých 
vitaminů, vápníku a fosforu.  
V létě ji hojně najdeme v obchodech, ale taky na našich zahrádkách.  
Cuketa je chutná a dietní zelenina, která má bohaté využití v kuchyni. Připravit si ji můžeme na mnoho způsobů, naslano i 
nasladko. 
 
Z hlediska složení je v cuketě nejvýznamnější vitamin A, který proniká až hluboko do našeho těla, čímž ovlivňuje celkové 
zdraví organismu a dodává energii. Nejlepší je konzumovat mladé plody cukety, které jsou nejzdravější a mají výraznější 
chuť. Nejvíce zdraví prospěšných látek přitom najdeme ve slupce, kterou má mladá zelenina jemnou a lehce stravitelnou. 
 
Cukety jsou ideální k odvádění škodlivých látek z těla. Díky malému obsahu kalorií a srovnatelně vysokému obsahem živin je 
tato zelenina přímo předurčena k dietám. Aby bylo dosaženo optimálního vstřebání vitaminu A v tuku, je vhodné cuketu 

při přípravě vždycky podusit s trochou oleje. Okořenit stačí čerstvými bylinkami ze zahrádky, které prospívají střevní 
mikroflóře a zvýrazňuji jemnou chuť cukety. Cuketa obsahuje minimum tuku. Naopak je bohatá na bílkoviny a vlákninu, 
díky čemuž výborně zasytí tělo. 
 
Cuketa ovlivňuje vylučování vody z těla a tím spolupůsobí při hubnutí. Pomáhá organismu zbavit se toxických 
látek. Vylučování vody a škodlivých látek stimuluje draslík. Tato funkce cukety pomáhá lidem trpícími zdravotními problémy 
jako jsou dna, cukrovka, revma, otoky končetin nebo nadváha. 
 
Střevní sliznice jsou nejdůležitější obrannou imunitní hrází před nemocemi, a tedy nejvýznamnějšími garanty lidského zdraví. 
Cuketa obsahuje vitamin A, který střeva posiluje a chrání. V kombinaci s dalšími živinami vytváří zelenina příznivé trávicí 
prostředí a naprosto zdravou mikroflóru. V případě zažívacích potížích je cuketa ideální volbou. 
 
V horkých dnech je cuketa skvělým pomocníkem při dodržování pitného režimu. Zelenina obsahuje totiž až 91 procent vody. 
Proto je skvělá pro zavodnění organismu. 
 

 
Léčivé účinky cukety: 
zeštíhluje bez omezování živin 
aktivuje látkovou přeměnu v 
buňkách 
zvyšuje výkon mozku a 
schopnost se soustředit 
působí uklidňujícím způsobem 
na nervy 
zvyšuje stav bílkovin a zlepšuje 
celkovou výkonnost 
posiluje svaly a srdce 
působí na vylučování vody, 
odpadních látek a kyselin z těla 
zbavuje střeva jedovatých látek 

a váže tukové látky 
pomáhá při ochablosti střev a 
zácpě 
posiluje imunitní systém 
posiluje všechny sliznice v těle 
příznivě působí na únavu a oči 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

Nechcete cuketu?..... to je otázka těchto týdnu. Co s ní? 
 

CUKETOVÁ POLÉVKA 
olivový olej panenský 60 ml, česnek 1 PL nadrobno nasekaný, bazalka 1 hrst nasekané lístky, sůl mořská, 
pepř bílý mletý, cuketa 1 kg, vývar kuřecí 750 ml nebo zeleninový, smetana na vaření 60 ml, petrželka 1 
hrst hladkolistá, nasekaná, parmazán 50 g. Na středním plameni rozehřejte ve větším hrnci olivový olej. 

Opékejte na něm česnek, bazalku a osolenou cuketu pomalu 10 minut, až cukety lehce zezlátnou a změknou. Opepřete 
bílým pepřem, zalijte vývarem a vařte 8 minut. Potom sejměte z ohně a tři čtvrtiny polévky rozmixujte dohladka. 
Rozmixovanou směs vraťte zpátky do hrnce a vmíchejte smetanu, petrželku a parmazán. Osolte podle chuti. Při podávání 
rozdělte polévku do misek či talířů a ozdobte čerstvě mletým pepřem a posypte parmazánem. Zvlášť podávejte opečený 
chléb. 

CUKETOVÝ GULÁŠ 
cca 300 g mladé cukety, 250 g žampionů, 6 ks stroužků česneku, 4 ks nožičky pikantní paprikové 
klobásy, 4 ks menší rajčata (nebo 3 ks středně velká), 2 ks velké brambory, 1-2 ks chilli papričky nebo 
feferonky, 1 ks červené masité papriky, 1 ks žluté masité papriky, 1 ks větší cibule, 2 lžíce polohrubé 
mouky, 2 lžíce sádla, 1 lžíce mleté sladké papriky (nejlépe maďarské nebo slovenské), 1 lžička mleté 

uzené papriky, lístky čerstvé majoránky, voda podle potřeby, čerstvě mletý pepř, sůl. 
Ve velké pánvi rozpálíme sádlo, přihodíme na kostičky nakrájenou cibuli a necháme zesklovatět. Cuketu rozkrojíme podélně 
napůl a dále krájíme na půlkolečka cca 3 mm silná, přihodíme do pánve. Papriky a papričky (feferony) nakrájíme na nudličky 
a šup s nimi do pánve. Žampiony oloupeme (nemusíme), nožky odkrojíme (použijeme např. do polévky) a překrájíme na 
plátky, brambory oloupeme, nakrájíme na kostky a spolu se žampiony přidáme do pánve. Klobásu nakrájíme na kolečka a 
přidáme k zelenině. Nakonec přidáme na čtvrtky překrájená rajčata, zbavená bubáků, kdo chce, může je zbavit i slupky. 
Všechno promícháme, osolíme, opepříme a krátce orestujeme. Přidáme obě mleté papriky, chviličku zarestujeme a zalijeme 
vodou, vaříme cca 15-20 minut, kontrolujeme zejména brambory, jsou-li měkké. Asi ve 200 ml studené vody rozmícháme 
mouku a přilijeme do pánve, povaříme cca 10 minut na mírném plameni a dochutíme solí, pepřem, milovníci ostrého mohou 
ještě přidat chilli. Natrhané lístky majoránky dáme do guláše až úplně nakonec. 

 
CUKETOVÉ ZELÍ 
2 ks větší cukety, 1 ks cibule, 1 lžíce hladké mouky, 1 lžíce másla, kmín, ocet, cukr, sůl 
Cukety oloupeme a pokud nemají již velká semena, i s dužinou nahrubo nastrouháme, jinak dužinu 
vydlabeme. Dužinu vložíme do sítka, osolíme a necháme pustit vodu, kterou díky sítu odstraníme. Na másle 

zpěníme cibulku, zasypeme lžící mouky, osmahneme a přidáme cuketu, kmín, cukr a ocet – každý podle chuti. Vaříme 
nejdéle 5 minut, aby si cuketa zachovala strukturu a nevznikla nám kaše. 

 
PEČENÁ CUKETA NA CHLEBA 
cuketa 1,5 kg, olivový olej 140 ml, cibule 5 ks, česnek 10 stroužků, sůl 3 lžičky, třtinový cukr 3 lžíce, 
Worchestrová omáčka 6 lžic, červený vinný ocet 2 lžíce, 1 ks, rajský protlak 300 ml, pepř (čerstvě namletý) 
1/2 lžičky. Na olivovém oleji zpěňte cibuli nakrájenou na tenké půlměsíčky spolu s česnekem, které očistěte a 
nakrájejte na tenké plátky. Mezitím oloupejte, očistěte od semen a na hrubém struhadle nastrouhejte cukety, 

přidejte je k cibuli a česneku, osolte a chviličku promíchejte. Poté přidejte cukr, vinný ocet, rajčatový protlak, worchester, 
pepř a vše společně zamíchejte. Troubu předehřejte na 180 °C. Do vyššího plechu rozprostřete pečicí papír, který ustřihněte 
tak, aby vytvořil dostatečně vysoké okraje. Připravenou směs přeneste na plech a dejte na 40 minut do trouby. Během této 
doby jednou nebo dvakrát směs promíchejte. Po upečení plňte cukeťačku do horkých sklenic, které pevně uzavřete, dejte 
dnem vzhůru a nechte přikryté pod ručníkem vystydnout do druhého dne. Poté skladujte ve spíži, popřípadě ve sklepě, 
otevřené pak v lednici. 

 
CUKETOVÝ ČOKOLÁDOVÝ DORT 
tmavá čokoláda 113 g, rostlinný olej 120 ml, hladká mouka 300 g, kakao 1/2 hrnku, kypřicí prášek 2 lžičky, 
jedlá soda 2 lžičky, sůl 1 lžička, máslo (změklé) 115 g, cukr krupice 450 g, vejce 3 ks, vanilkový extrakt 2 
lžičky, podmáslí 85 ml, cuketa 3 hrnky. Čokoládová poleva: tmavá čokoláda 85 g, máslo 3 lžíce, smetana 60 
ml, vanilkový extrakt 1 lžička, moučkový cukr 450 g nebo více. Troubu předehřejte na 180 °C a dvě 
koláčové formy o průměru 24 cm vymažte máslem a vysypejte moukou. Čokoládu a olej rozehřejte v 

kastrůlku na mírném plameni. Prosejte mouku, kakao, prášek do pečiva, sodu a sůl do středně velké mísy. Ve velké míse 
zpěňte máslo s cukrem do světlé a nadýchané směsi. Po jednom k ní zašlehejte vejce, po každém přídavku dobře 
prošlehejte. Pak zašlehejte vanilku a rozpuštěnou čokoládu. Přidejte moučnou směs a podmáslí a jenom spojte dohromady. 
Zlehka zatřete cuketu. Těsto rovnoměrně rozdělte do forem. Vložte do trouby a pečte asi 40 minut, vyzkoušejte špejlí, 
vpíchnutou do středu těsta, jestli je propečené – špejli vytáhnete čistou. Nechte korpusy ve formě chladnout. Pak korpusy 
vyklopte na mřížku, sejměte formu a nechte zcela vychladnout. Na polevu rozehřejte v malém kastrůlku na mírném plameni 
čokoládu s máslem. Vmíchejte kávu (smetanu, mléko) a vanilku. Přelijte do velké mísy a vešlehejte cukr. Šlehejte tak dlouho 

a přidávejte tolik cukru, až vznikne dobře roztíratelná poleva. Korpusy jí spojte a potřete. Chcete-li, ozdobte cuketou. 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

DŮM a ZAHRADA 
 

ZAHRADA V SRPNU 
Mnoho letniček a trvalek nám dělá radost celé léto. Abyste jejich kvetení 
prodloužili, nenechte rostliny vytvářet semena, pak nasazují na nové květy.  
Srpen je bohužel měsíc, kdy se rychle množí nejrůznější škůdci, zejména mšice 
si vybírají výhonky lichořeřišnice, první poupata jiřin i druhé kvetení růží. 
Procházka zahradou a pečlivé prohlížení rostlin se vyplatí – když proti mšicím, 
ale také houbovým chorobám na listech zasáhnete včas, odstraníte je a 
použijete lokálně postřik, zabráníte rozšíření.  
Pár rostlin letniček a dvouletek si ponechte pro sběr semen. Měsíčky, macešky, 
lichořeřišnice, černucha, všelicha a jiné druhy, jejichž vzrůst a květy se vám 
zvlášť zalíbily, poskytnou semínka pro příští rok. Nechte je dozrát na záhonu, 
pak seberte, dosušte na vzduchu a pečlivě uložte do označených papírových 
sáčků a na suché a chladné místo, kam nemůže hmyz a hlodavci. 

 
Zvlášť v mokrém létě tráva roste před očima i v srpnu, takže stále pravidelně 
sekejte.  
V polovině měsíce ale už přestaňte s hnojením dusíkatými hnojivy, aby se tráva 
pomalu začala chystat na zimu, z téhož důvodu začněte omezovat i zálivku. 
Keře a živé ploty naposledy stříhejte. Keře tím provzdušníte a umožníte jim 
nasadit ještě v tomto roce nové výhony, které ponesou listy a květy v příštím 
roce.  
Azalky a rododendrony zmlazené po odkvětu hlubokým řezem podporujte v 
letním růstu vydatnou zálivkou ke kořenům a jedenkrát týdně jim přidejte do 
zálivky dusíkaté hnojivo.  
Jehličnatým živým plotům ještě zakraťte výhony vyrážející mimo žádaný tvar. 
Zejména u tújí používejte k zakrácení raději ostré nůžky než křovinořez, ten totiž 
větvičky nezastřihne rovně, ale roztřepí je, a jejich konce pak hnědnou. 
 

Do konce srpna dozrají na záhonech poslední rajčata. Později už nemají v našich 
podmínkách dostatek slunce, takže nemá smysl nechat je v srpnu ještě vykvétat. 
Naopak, květy odstraňujte, aby rostlina dala celou sílu do růstu a zrání plodů. 
Slízejte úrodu fazolí a hrášku, později vysazený hlávkový salát, dosévané 
ředkvičky a kedlubny, letní mrkev, řapíkatý celer. Bulvám celeru olámejte spodní 
listy, podpoříte tím jejich růst. Radost vám dělají dýně a tykve, aby narostly do 
obřích rozměrů, podložte je 
opatrně tak, aby nehnily od země. 
Pro pozdní sklizeň salátu vysejte 
odolný polníček, pekingské zelí. 
Pro sklizeň po celou zimu vysejte 
špenát a mangold, budete mít 
zeleninu až do jara. Stejně vám 
poslouží růžičková kapusta, jejíž 
sazenice nyní můžete vysadit na 

záhon uprázdněný po letní zelenině. Pokud cibule má listy již suché, sklízejte ji 
a nejprve odložte na záhon, aby zde vyschla. 
 
V deštivém počasí ji dejte uschnout do skleníku nebo přiklopte skleněným 
poklopem. Sklízejte i česnek, pokud již mu uschly listy. Odstraňte mu vrchní 
slupku a ponechte jen tu, která drží pohromadě stroužky, pak ho svažte do 
snopků a zavěste. Vysévejte cibuli pro sklizeň v příštím roce. Na uprázdněné 
záhony můžete vysít směs rychle rostoucího hrachu, hořčice, pelušky, řepky, 
ovsy a bobu. Po odkvětu je posekejte a zaryjte do půdy jako zelené hnojivo. 
Ale pozor – jen tam, kde nechcete tyto plodiny příští rok pěstovat. Jako zelené 
hnojivo pro všechny záhony je výborná svazenka vratičolistá. Ze semínek 
vyroste rychle a v září a říjnu její květy poskytují potravu pro včely a motýly. 
Na podzim ji pak zaryjete do půdy. 
 
 

 
 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

DŮM a ZAHRADA 
 

Palety, stále oblíbené a neokoukané. Přidáváme další tipy a nápady. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVÁTEK SVATÉHO VAVŘINCE 
10.8. - Svatý Vavřinec pocházel ze Španělska. Jeho učitel byl Sixtus II., který se později stal 
papežem. Sixtus II. byl za vlády císaře Valeriána jako jeden z prvních pronásledovaných křesťanů 
zatčen. Při svém zatčení nařídit sv. Vavřinci prodat všechen majetek a peníze rozdat chudým. Císařův 
prefekt zanedlouho předvolal sv. Vavřince a rozkázal mu odevzdat všechny poklady. Nato sezval sv. 
Vavřinec všechny chudé z okolí a před římským úředníkem je označil za poklad církve. Rozhněvaný 
prefekt nechal sv. Vavřince zatknout a mučit. Podle většiny dnešních odborníků byl sv. Vavřinec roku 
258 n.l. sťat, ale legenda, podle níž byl zaživa upečen na roštu, byla přijímána s takovou důvěrou, že 
od 4 století bývá zobrazován s roštem či na roštu. 
Svatý Vavřinec je patronem sládků, kuchařů, cukrářů, nožířů, zbrojířů, školáků, studentů, pradlen a 
sklenářů. Stejně jako svatý Florián byl ochráncem před požáry. 

 

SLZY SVATÉHO VAVŘINCE   
V Itálii jim říkají slzy svatého Vavřince nebo - jako v Čechách - padající hvězdy. Noci od 10. do 17. srpna patří 
jen jim, létavicím či perseidám, oněm drobným tělískům, která se uvolnila z jádra komety Swift-Tuttle a při 
průletu zemskou atmosférou se mění na zářivou čáru na nebi.  
Perseidám se říká slzy svatého Vavřince, protože to prý tak nebe plakalo nad krutou smrtí mučedníka, kterého 
dal císař Valerianus v roce 258 umučit v den 10. srpna. Svatý Vavřinec byl arcidiákonem v Římě, a když mu 
císař přikázal, aby mu odevzdal pohádkový církevní poklad, rozdal peníze těm nejchudším. Řím je za to 

svatému Vavřinci tak vděčný, že mu zasvětil 34 kostelů. Na jih od Říma, v městečku Amaseno mají také ampulku s krví 
svatého Vavřince, která se právě ve dnech, kdy padají hvězdy, rozpouští. 
První záznamy o pozorování Perseid pocházejí z Číny okolo roku 36 n. l. Z pozdějších dob pak nalézáme stále více a více 
záznamů o pozorování „jasných padajících hvězd“, ale teprve roku 1866 se astronomovi G. Schiaparellimu podařilo zjistit 
původ tohoto meteorického roje. Za vším je kometa Swift – Tuttle, která má oběžnou dobu asi 135 let (některé zdroje 
uvádějí 120 let). Malé částice, které se z komety uvolňují postupně zaplnily celou její dráhu. A právě mrakem těchto částic 
prolétává naše planeta každé léto. Částice jsou o velikosti zrnek prachu a tak všechny shoří ve vysokých vrstvách 
atmosféry. Meteory vylétávají jakoby z jednoho bodu na obloze, kterému říkáme radiant. Tento radiant leží v souhvězdí 
Persea a odtud tedy název – Perseidy. Vzhledem k tomu, že všechny tyto meteory mají společný původ a je jích hodně - 
hovoříme o meteorickém roji. Kdysi nastávalo maximum Perseid okolo 10. srpna a tak se pro ně vžil lidový název „slzy 
svatého Vavřince“, protože 
Vavřinec má právě desátý 
srpnový den svátek. První 
Perseidy můžeme spatřit již 
kolem 27. července. 
Maximum roje pak nastává 
obvykle 12. srpna. Počet 
meteorů v maximu není 
konstantní. Když se kometa 
Swift – Tuttle přiblíží ke 
Slunci dojde k „doplnění“ 
materiálu a tím stoupne i 
počet Perseid. Naposledy 
tato situace nastala v letech 
1991 a 1992. Tehdy bylo 
možno v maximu spatřit až 
400 meteorů za hodinu. 
Počet meteorů bývá v 
maximu asi 100 za hodinu. 
Předpovědět přesný čas 
maxima a počet meteorů je 
všeobecně velmi obtížné. Je 
to asi jako předpověď počasí 
– může to vyjít i nemusí. Jasnost Perseid je asi 2,3 mag a obvykle se snižuje po maximu. Konec činnosti roje nastává 
kolem 17. srpna 
 
 

 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

SV. VAVŘINEC, LIDOVÉ TRADICE A POVĚRY, KTERÝM VĚŘILI NAŠI PŘEDCI   
Ve středověku byl svatý Vavřinec uctíván jako ochránce před ohněm, od 17. století ho v této funkci nahradil svatý Florián.  

 
Díky legendě o záchraně sv. Vavřince se jeřabiny staly symbolickou 
ochranou před ohněm a bleskem a jsou také spojovány s plodností: Je-li 
hodně jeřabin, zdaří se pšenice, urodí se hodně malin, narodí se hodně 
dětí.  
Když má jeřáb hodně květů, zdaří se oves.  
Věnce, věnečky nebo větvičky se dávaly na dveře, do oken, do štítů 
chalup i stodol, aby je chránily před ničivými požáry a bouřkami. Místy 
se zavěšovaly věnečky nebo korálky z bobulí jeřábu navlečených na niti. 
Jako ochrana hospodářství sloužil také obrázek svatého Vavřince v 
domě.  
O svátku sv. Vavřince se rozeznívaly zvony a konaly se proslulé pouti, 
někde zůstaly tyhle tradice živé dodnes. 

Na svátek sv. Vavřince se na jižní Moravě konala volba „hotařů“, hlídačů 
určených k ochraně vinic. Na Strážnicku předstupovali před obecní úřad 

muži ucházející se o tuto službu ve vinicích, a když byli potvrzeni jako „lidé ctnostní a zachovalí“, byli uvedeni do vinohradů.  
V tento den probíhali i poutě a jedním z nejvýznamnějším poutním místem se stal po opravách v roce 1851 kostel sv. 
Vavřince (lidově Svatý Vavřineček) na Veselé hoře u Domažlic, přestavěný z kaple z roku 1695, kterou nechala postavit 
manželka mydlářského mistra Zuzana Veselá z vděčnosti sv. Vavřinci za vyléčení. Podle tradice dostala hora název po 
donátorce kaple. Součástí dnešní poutě jsou Chodské slavnosti s přehlídkou folklorních souborů. U nás je sv. Vavřinci 
zasvěceno kolem 160 kostelů. 
Místy se světil "Vavřincův chléb", požehnaný v ten den v kostele a rozdával se chudákům i dobytku.  
Za léčebný prostředek se považovala "Vavřincova bylina", "vavřín", neboli bobkový list.  
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
SV. KLÁRA -  12. SRPNA 
Dnes se připomíná sv. Klára z Assisi.  

Pocházela z italského šlechtického rodu Offreducci-Faverone v Assisi.  
Narodila se asi 16. 7. 1194 jako Chiara Offreduccio, dcera rytíře 
Favorina a šlechtičny Hortulany. Měla tři mladší sestry. Otec rodiny 
brzy zemřel, a proto starost o provdání Kláry přešla na strýce.  
Strýc hrabě Monaldo Scifi měl v úmyslu Kláru v 18 letech provdat za 
císařského důstojníka, hraběte Rogera. Krátce před zasnoubením, v 
noci po Květné neděli, v březnu 1212 za doprovodu přítelkyně uprchla 
tajně z domu.  
Protože pocházela z Assisi jako sv. František rozhodla se k jeho 
následování, stalo se tak o 6 let později, než se František z Assisi 
rozhodl pro službu Bohu v chudobě. Jejím cílem byl kostelík Porcinkule, 
v něm, u oltáře Panny Marie si dala od sv. Františka ostříhat vlasy a 
přijala hrubý řeholní hábit.  
Strýc ji chtěl za ozbrojeného doprovodu odvést, ale Klára před nimi 
vběhla do kostela a držíce se oltáře stáhla závoj, aby všichni viděli 

ostříhání - znak zasvěcení. Prý se jí jako první zastal snoubenec a 
všichni pak ustoupili. 
Se sv. Františkem založila 2. františkánský řád, zvaný později Klarisky. 
Po složení slibu do Františkových rukou se usadila se spolusestrami u 
kostelíka sv. Damiána. Tam po 43 let žila v chudobě, čistotě a 
poslušnosti.  

Vedla řádové společenství, které bylo zprvu nazýváno "Chudé dámy sv. Damiána."  
Dvakrát zachránila Assisi před nájezdy Saracénů. Necelých 30 let byla před svou smrtí nemocná, převážně upoutaná na 
lůžko.  
Zemřela v roce 1253. Roku 1255 je pak Klára prohlášena papežem Alexandrem IV. za svatou. 
Atributy Sv. Kláry: s berla (opatská), ciborium, jednorožec, kalich, klaristka, monstrance 
Klářino učení a věhlas se postupně šířily za hranice Itálie. Svatá Anežka Česká patřila k prvním následovnicím, které podle 
jejího vzoru v celé Evropě zakládaly kláštery. Spolu se svým bratrem, králem Václavem I., založila v Praze na Starém Městě 
klášter sv. Františka, do kterého brzy sama vstoupila. Klarisky chodí bosy, nejedí maso a nemají žádný majetek. 
Papežem Piem XII. byla r. 1958 prohlášena za patronku televize. 

  



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

DEN GRAMOFONOVÝCH DESEK – 12. SRPNA 
Gramofonová deska neboli gramodeska, známá těž jako vinylová deska, lidově vinyl je 
záznamové médium určené k záznamu, uchování a reprodukci zvuku. Zvuková informace 
mechanicky zaznamenaná v drážce desky je dostupná pouze pomocí přehrávacího 
zařízení, gramofonu. 
Gramofonová deska byla vynalezena koncem 19. století. Od té doby byla nejrozšířenějším 
nosičem zvukového záznamu zhruba až do 80. 
Gramofonové desky vynalezl koncem 19. století Emile 
Berliner. V té době se desky vyráběly ze šelaku, což je 
vlastně přírodní pryskyřice. Deska měla tlustší drážky, točila 
se rychlostí 78 RPM, ale mohla obsahovat maximálně 3 
minuty zvuku. V 30. letech minulého století vydala 
společnost RCA Victor první dlouhohrající desku na vinylu. 
Měla být komerčně dostupná, ale bohužel neskončilo to 

velkým úspěchem. Během 2. světové války byly zdroje šelaku velmi omezené a proto se již 

masivně začalo lisovat právě na vinyl. Stále však s rychlostí 78 RPM. 
První sériově vyráběné gramofony od společnosti Victor měly ve spodní části otevírací dvířka, 
kterými se regulovala hlasitost poslechu nebo také známou „tubu“ která poskytovala ještě 
lepší hlasitost a reprodukci gramofonových nahrávek. Počáteční materiál na výrobu 
gramofonových desek byl také včelí vosk, který byl ovšem postupem času nahrazován šelakem a dalšími materiály s lepší 
životností. S nástupem průmyslové revoluce a elektrifikace byl v roce 1925 uveden na trh první elektrický zesilovač a 
mikrofon, který umožnil rozvoj gramofonového odvětví do současné podoby. 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

MEZINÁRODNÍ DEN LEVÁKŮ – 13. SRPNA 
Den leváků připadá každoročně na 13. srpen a slaví se po celém světě. Nejvíce je populární ve Velké Británii, kde byl také v 
roce 1992 vyhlášen. 
 

Leváci tvoří přibližně desetinu lidské populace.  
V době pravěku byl podíl praváků a 
leváků přibližně stejný.  
Až v době bronzové, když se začaly 
používat nástroje a zbraně, začalo 
stále více lidí používat pravou ruku.  
Od středověku až do poloviny 20. 
století se leváctví potlačovalo. Hlavně 
ženy byly upalovány jako čarodějnice, 
jiným zas přivazovali ruce za záda, bili 
je, protože se nepodrobili ostatním.  
Ve středověku leváci údajně více 
umírali v bitvách, neboť drželi v pravé 
ruce štít a nemohli chránit srdce. Snad 
jen dávní Inkové považovali levorukost 

za šťastné znamení. 
Bohužel i v dnešní době na mnoha 
místech světa je leváctví tabu. V Indii 
není slušné jíst levou rukou, v 
Indonésii se zas nesmějí přijímat dary. 
I u nás v minulosti byly děti leváci 
přeučovány na pravou ruku, což pro 
ně bylo příčinou mnoha psychických i 

fyzických problémů.  
Za levorukost mohou pravděpodobně geny a neurofyziologický vývoj dítěte. S jistotou lze říct, zda bude pravák či levák až v 
4. - 6. roce. Pokud není v tomto věku poznat dominantnost ruky, je dobré přiklonit se k pravé ruce. Není dobře psát oběma 
rukama. Nechat dítěti přirozenost v činnostech. Někdy nechtějí vyčnívat, a proto se snaží, ačkoliv se necítí komfortně, dělat 
činnosti pravou rukou. 
 

 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
 
Déšť a lijáky, které krajinu bičovaly celý uplynulý týden prospěl podhoubí a houby skáčou ze země až lítá jehličí z lesa ven. 

I na zahradách a podél cest vyskakují houby. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A pokud se Vám nechce na houby jděte do Železného Brodu na výstavu žáků střední uměleckoprůmyslové školy 

sklářské, také tam nějaké houbičky uvidíte       

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.supss.cz/  

 

https://www.supss.cz/


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1940 – 41 
 
Poněvadž byl překročen zákonný počet dětí na 1 třídu (45 dětí) byla otevřena druhá třída, na níž ustanoven zatimní učitel 
Arnošt Rubeš a škola organizována jako dvojtřídní. 
Všechny zapsané děti byly národnosti české. Dle náboženského vyznání bylo: Římsko katolické 12 dětí, Českomoravské 
vyznání 31 dětí, Jednoty bratrské 2 děti, bez vyznání 3 děti. 
Měšťanskou školu v Zásadě navštěvovalo 18 dětí. Obecní zastupitelstvo i místní školní rada rozhodly se pro připojení k 

měšťanské škole v Zásadě, 
poněvadž je nejblíže jakož i 
komunikačně nejvýhodnější. 
 

Oprava školy 
O prázdninách byly dřevěné 
záchody zbourány a postaveny 
zděné. Střecha na celé školní 
budově byla nově překryta 
břidlicí. Venkovní okna na jižní 
straně rovněž nahrazena novými. 
Všechny tyto opravy vyžádaly si 
nákladu 31.478,40 Kč. 
 
Stavba koupaliště 
Obec Loužnice počala na jaře 
stavbu koupaliště na „Kopani“. 
Koupaliště je ve stavbě a novými 
rozměry bude největší a nejlepší 

v okolí. Poněvadž bude napájeno 
zdravou, čistou vodou, jistě 
přispěje ke zdraví zdejších 
občanů. 

 
Povětrnost v roce 1941 
Studené počasí trvalo až do 17. května, kdy ranní teploty se pohybovaly 1°až 3 °C nad nulou.  
Od 3. do 9. května se chumelilo, pršelo, ležel sníh. Ještě 16. května poletoval sníh. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Foto: stavba koupaliště.  
Historie koupaliště zde: https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/historie-koupaliste-louznice  
Pokračování příště…. 

 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/historie-koupaliste-louznice
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na bourání „Staré sokolovny“.  

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-historie-stara-sokolovna  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-historie-stara-sokolovna


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„I génius se ptá.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 8. 2023- 13. 8. 2023 /32 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

